
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

「第1回木津川笠置カヌーフェスタ」「藤田清氏を偲ぶ会」ご参加の皆様へ 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

この度は、「第1回木津川笠置カヌーフェスタ」並びに「藤田清氏を偲ぶ会」にお申し込みいただきましてあり

がとうございます。また、多数の協賛も頂戴しましたこと心より御礼申し上げます。 

実行委員会・スタッフ一同、当日皆様にお目にかかれることを楽しみにお待ち申し上げております。 

 

 

【10月2日(日)のタイムスケジュール】 

８：００～      受付開始 

10：００～10：３０ 藤田清氏を偲ぶ会（カヌー広場石碑前） 

11：００～11：３０ 100人漕ぎスタート前に水上にて全員で記念撮影（ご協力お願いいたします） 

11：３０～16：３０ 木津川100人漕ぎ川下り（４班に分かれてカヌー広場前より出艇します） 

着艇、上陸、カヌー広場へ回送後、自艇を回収して順次解散 

 

現時点の長期予報では天候は比較的良好で、カヌーフェスタは予定通り開催予定です。 

万一雨天の場合でも開催予定ですが、直前の豪雨による急激な水位上昇や台風等での警報発令時には中止するこ

とがあります。 

中止の場合は、事前連絡をさせていただきますが、当日まで判断が伸びた場合には開催当日午前６時に最終判断

を行い、メール一斉配信と併せて個別に電話連絡をさせていただきますのであらかじめご了承をお願いします。 

 

なお、当日の安全対策については万全を期すとともに、事前に関係所轄とも連携をとっておりますが、参加者の

皆様のご協力もよろしくお願い申し上げます。 

万一、急病や怪我などがあった場合には、同行中のスタッフまで直ちにお声がけください。 

 

 

【詳細ご案内】 

 

１）当日朝のご来場、駐車 

お車の駐車はカヌー広場特設駐車場（笠置モータープール）にお願いします。入場は早朝より可能です。 

当日朝は混み合うことが予想されますので、余裕をもってお越しください。特に公道からの進入路が狭いので車

列が伸びないようスムーズな入場をお願いします。また限りある駐車スペースを有効に使いますので、場内では

係員の指示に従って駐車ください。 

お車を駐車されましたらまず受付をお済ませください。次いでお車よりカヌーを下ろしていただき、所定の出艇

場所にカヌーを移動いただきますが、駐車場入り口の河原側の斜面にスタッフが待機していますのでその場所か

らカヌーを河原の通路まで下ろし、その後出艇場所までの移動をお願いします。 

 

２）イベント受付、カヌー移動 

イベントの受付開始は８時です。 

受付では「カラーリボン２本とパドル用シール」をお渡しします。全員が４色のリボンで４グループに分かれて

おり、出艇場所もリボンの色別に指定されていますので、所定の場所に各自カヌーを置いていただくようお願い

します。（移動が困難な場合には待機スタッフにお声がけください） 

道具の取り違え防止のために、必ずライフジャケットの左肩と、カヌーの後尾にカラーリボンを結び付け、パド

ル用シールはパドルのブレードに貼り付けてください。また、お車のキーは必要に応じてお預かりしますのでお

申し出ください。 



 

※感染予防のため、受付での検温と消毒にご協力ください。万一、検温で異常があった場合はスタッフにご相談

ください。また、ご気分のすぐれない方は看護師が待機しておりますのでご遠慮なくお申し出ください。 

 

３）JRでお越しの方へ 

直接カヌー広場の受付にお越しください。 

受付を済ませた後、会場奥に設置の着替えテントとファルト組立場所をご利用ください。 

組立と着替え完了後は、受付でお渡しするカラーリボンを必ずライフジャケットの左肩と、カヌーの後尾に結び

付けパドル用シールはパドルのブレードに貼り付けてください。 

準備が完了しましたら、河原の指定された出艇場所へカヌーの移動をお願いします。 

（一部レンタル艇の方は出艇場所にレンタル艇と用具一式を準備していますので、リボンとシールをセットして

ください。組立並びに移動が困難な場合には待機スタッフにお声がけください） 

お荷物はクロークにて漕ぎの終了までお預かりしますのでご利用ください。 

 

４）偲ぶ会 

10：00 ～10 : 30の予定で偲ぶ会をカヌー広場石碑前の屋外で開催しますので、10分前にはお集まりください。

会場では、パネル展示や記念Ｔシャツの追加販売も行っておりますのでご利用ください。 

（雨天決行 雨対策は各自でお願いいたします） 

 

※感染対策のため、 

 ・マスクの着用をお願いします 

 ・大声での会話は避けてください 

 ・出来るだけお隣の方との距離を保ってください 

 ・万一、イベント終了後1週間以内でコロナ陽性反応が出た方は事務局までお申し出ください 

 

５）出艇準備 

偲ぶ会終了後は、速やかに出艇準備をお願いします。コース内にはトイレはありませんので、あらかじめお済ま

せください。トイレはカヌー広場上流側の右手にあります。 

また、携行食、飲物は各自でご用意ください。 

 

６）出艇 

各自で準備体操をお済ませの上で出艇し、広場前のトロ場にて軽くウオーミングアップをお願いします。 

全員の出艇が完了しましたら、水上で集合写真の記念撮影を行います。下流に流されないようにしながら、でき

るだけ川面中央に集まりスタッフの指示に従ってください。 

スタッフのカヌーには高さ１mのフラッグを取り付けてあります。 

記念撮影が終わりましたら、いよいよスタートします。川下りは、色別に分かれた４つのグループが、緑→赤→

黄→紫の順に下っていきます。スタート直後は幅の狭いところを通過しますので、一列で漕ぎ始めます。 

各グループ毎の先頭と最後尾には、フラッグが付いたカヌーにスタッフがいますので、ご自身の色のグループか

ら離れないようにしてください。 

 

７）川下りでのご注意 

川下りのコースは、銭司までの7Ｋｍ弱となります。 

木津川の該当区間は比較的安全なコースですが、近年は水位が低く、浅瀬や隠れ岩に十分にご注意ください。 

川下り中は以下にご留意ください： 

・各グループの先頭スタッフを追い抜かないこと 



・各グループの後尾スタッフよりも後ろに下がらないこと 

・狭い場所では、先頭スタッフの指示に従い一列で下ること 

・前のカヌーとは、最低１０ｍ強の間隔を空けること 

・コース途中に釣用のルアーが落ちている場合が有りますが、危険ですので事故防止の為触らないでください 

・漁協には協力依頼済ですが、個人の釣り客が居た場合には十分配慮して迂回をお願いします 

・気温、水温の低くなる可能性もあるので、低体温症対策の服装は、各自で充分な対策をお願いします 

 

座礁や、張り付きの想定される場所にはあらかじめレスキュースタッフを配置しています。 

緊急時には、余裕のある方はお手伝いいただけましたら幸いです。 

また、途中でご気分がすぐれなくなった場合には、速やかにフラッグを付けたスタッフにお知らせください。 

 

８）着艇後 

着艇後は、 

・周囲の方と協力して、まずはカヌーの水抜きをお願いします。 

・次に、所定の場所（坂道を登ったところ）までカヌーの移動をお願いします。 

（お子様や高齢の方もいらっしゃいますので協力して移動をお願いします） 

・パドルは、待機しているハイエースの荷台に積み込んでください。 

（パドル以外のライフジャケットや私物は、回送用バスにお持ちの上ご乗車ください） 

 

カヌーの移動とパドルの積込後、カヌー広場までの回送用バスにご案内します。 

回送は何度かのピストン輸送となりますので多少の待ち時間が発生することご容赦ください。 

 

バスの乗車場は国道沿いのコミュニティバスの停留所を利用します。 

200mほど歩いていただきますがご了承ください。歩道を歩き、決して車道は通行されないようお願いします。

国道横断時は旗を持ったスタッフの指示に従い、くれぐれも交通にはご注意ください。 

 

※回送バス乗車時には、靴の砂を可能な限り落としてください 

※奥の方から順番に詰めてお座りいただき、必ずシートベルトを締めてください。 

※車内ではマスクの着用をお願いします。 

 

９）回送後 

バスの降車場は、カヌー広場上の笠置館入口付近となります。 

カヌーとパドルはカヌー広場特設駐車場（笠置モータープール）にてお渡ししますので、取り間違いの無いよ

う、確認してお取りください。 

 

カヌーとパドルを受け取られた後は、石碑前にて飲み物をご用意しておりますので随時ご利用ください。 

 

・列車ご利用の方は、カヌー広場受付テントで荷物を受け取って着替えをお済ませください。 

・カヌー用具をレンタルされた方は、レンタル品返却の後、お帰り下さい。 

 

当日、笠置キャンプ場では、カヌーフェスタ協賛者の展示販売ブースが出店しています。 

展示販売ブースは、10/1（土）午後から10/2（日）17:00迄営業の予定です。 

キャンプ場入場にあたっては通常は清掃協力金500円が必要ですが、フェスタ参加者はフェスタ記念Tシャツの

着用で無料入場することが可能ですので、お時間が許せば是非ご覧いただければと思います 

フェスタの展示販売ブースは、キャンプ場を入って左手一番奥となります。なお、出店者は次の通りです。 

 



・高階救命器具様 

・田村駒FOLBOT様 

・ロゴス・コーポレーション様 

・クリアーウォーターカヤックス様 

・フジタカヌー様 

※キャンプ場への移動は時間的に退出車両が多いこともあり、お車での入場はご遠慮いただければ幸甚です。 

 

なお、当日フジタカヌー工場は大変混み合うと思われますので関係者以外はご遠慮いただければ幸いです。 

 

 

１０）スタッフ 

スタッフはオレンジ色のイベントTシャツ、白帽子に名札を付けています。お困りの際はお気軽にお声掛けくだ

さい 

 

１１）緊急時 

お近くのスタッフ、イベント本部（080-8718-7374）にご連絡下さい。 

 

１２）撮影 

当イベントの写真、動画等を後日、SNS等でネット上公開させていただくことがあります。参加者の映り込む可

能性が有りますが、ご了承ください。 

 

１３）当日のお写真 

当日の写真は、ＷＥＢサイトにて共有/ダウンロードできるようにして後日ご案内いたします。 

 

１４）アンケート 

後日メールでアンケートをお送りしますのでご協力いただければ幸いです。 

 

１５）ＳＤＧｓ 

日本カヌー普及協会はＳＤＧｓに取り組んでいます。記念Tシャツはビニール包装の無い商品だけのお渡しとな

りますのでご容赦ください。 

会場周辺、コース周辺のごみ回収にご協力をお願いします（漕ぎ中のごみ回収は危険が伴いますのでご注意くだ

さい）。 

 

 

※ご不明の点がありましたら、カヌーフェスタ実行委員会までお問い合わせください。 

kasagicanoe@fujitacanoe.com 

 

以上 


